

## **Profetiske ord til Danmark fra 2018 til 2020/2021**

*For at få åbenbaring om profetien bed ind i den og lyt til hvad Guds inspirerer dig med.*

*Kontakt for yderligere spørgsmål: Betina Enemark på tlf. 20 77 63 67 eller [info@breakthrough.dk](mailto:info@breakthrough.dk).*

### **April 2018**

#### **Profeti for Danmark fra april 2018. Aktuel i denne tid!**

Gud rejser en "profetisk evangelisations hybrid stamme" op i Danmark i denne tid. Kristne som går i enhed, ledt af Helligånden til at helbrede de syge fra psykiske og fysiske sygdomme og afhængighed, samtidig med Gud viser sine tegn, undere og mirakler.

[DK]

#### **Det profetiske ord for Danmark:**

Fra Tomi Arayomi, My Church Windsor og Preethy Kurian fra Chapstone Church, London  
Tomi Arayomi profeterede:

"Jeg vil udfordre din udforskningsevne, siger Herren. Jeg vil genoprette din pionerånd, og jeg vil frigive missioner og missionærer fra dette sted. Og Herren siger: De vil dække Europa med mine tegn og undere. Jeg vil tage fat på det profetiske og jeg vil tage fat på evangelisationen. Og jeg frigiver fra Danmark en profetisk evangelisations hybrid stamme, siger Herren. De vil gå på gaderne med mine tegn og undere, og de vil udfordre heksene og de synske i Danmark. Herren siger, jeg vil lukke hekse-/troldomskraft butikker, og jeg vil tage mig af Christianias fæstningsværker. Jeg vil på ny lade min ånd blæse, og den profetiske evangelisation vil ride på denne vind. Herren siger; den, der tager Christiania, tager Danmark. **Den, der tager Christianias fæstningsværker, tager Danmark.** For Herren siger, jeg vil udløse en frisk vind af min ånd over Christiania og videre ud. Det vil være lige som dagene med profeten Elias og Ba'als profeter. Og jeg vil kalde dem frem, der vil demonstrere den Gud, der svarer med ild! Siger Herren. I Jesus navn."

Preethy Kyrian sagde:

"Jeg tror, at der er en tid med forandring. Der er en overdragelses tid som da kappen fra Elias blev givet videre til Elisa. En overlevering af en dobbelt portion. Hvad Elias ikke kunne, gjorde Elisa. Elisa havde at gøre med kongerne. Så vi vil tale det over dig lige nu, Danmark. Vi taler om en videreførelse af stafetten, fra det gamle til det nye. En ny tid. En ny sæson. Dette land skal være et land af en dobbelt portion. Og når jeres Elisa slår på floden, skal der være tegn, undere og mirakler. Vi proklamerer nu tiden for tegn, vidundere og mirakler. I Jesu navn. Amen!"

Tomi Arayomi fortsætter:

"Da Preethy bad, så jeg noget i Ånden: **Herren siger, jeg vil agere ind i den gamle hippie-stofbevægelse, og der hvor marihuana og troldomskraft arbejder sammen, lukker jeg det ned.** Fader, vi tager apostolsk autoritet, og for vores børns skyld tager vi autoritet, vi siger at stoffer ikke længere skal føre vores børn ind i mørket. Og vi siger, at troldomskraft skal ikke længere tage vores børn, og vi rejser os op i en ånd af autoritet, og som Preethy sagde, vi besidder riget, i Jesu navn! Amen."

8. juni 2019

## **Profetisk ord til Danmark – af Betina Enemark, BreakThrough Denmark**

**Profetisk kald til omvendelse og bøn for Danmark, så vi får Guds design for livet, familien, rødder og enhed i kirken.**

Betina Enemark, lørdag 8. juni 2019 vækkede Guds ånd mig med et syn og viste sammenhænge for Danmark:

**”Danmark er i oprør mod mig og mit design for:**

- **Livet**
- **Familien**
- **Rødder**
- **Enhed i fællesskabet, Ekklesia**

Gud listede områderne op for mig viste mig sammenhænge.

**”Kør områderne igennem BreakThrough (T’et - korset og blodet – fra mørket ind i lyset) ellers sker der værre ting.”**

Ultimo december 2019

### **Profetisk ord til Betina Enemark, ultimo december 2019**

*Efter at vi har været en bønnegruppe under BreakThrough Denmark, der har bedt for Roskilde stift gennem årene 2014-2017 i Holbæk, 2018-2019 i Roskilde og sammenlagt seks år for Roskilde stift. Spurgte Guds ånd Betina Enemark, BreakThrough Denmark. ”Vil du give mig 2020 på Christiania?”.*

*Der var noget overvejelse, men da tingene lagde sig til rette, mht sted at bede og gruppe at bede sammen med, begyndt vi i første uge af 2020 med at bede hver tirsdag fra kl. 10-16 ud fra Christiania kirken. Så vi svarede Ja til at tilbringe 2020 på Christiania – og 2021 er vi stadig på Christiania. Nu kalder vi flere forbedere og går ud på Christiania for at se mennesker frelst, forløst og helbredt.*

## Opdagelser i 2020!! primo

**Danmark er i oprør i mod mig og mit design / DNA for Livet, Familien, Rødder og enhed i fællesskabet.**

### **Livet                      VI HAR BEDT OG FORLØST DETTE OMRÅDE PÅ CHRISTIANIA, OG MEGET SKETE.**

Guds DNA	Gud har skabt os i sit billede. Gud har skabt livet.
Synd	Vi slår ihjel/aborter – taler død i stedet for liv.
Leder til	Homoseksualitet / forstyrrelser
Modsatte ånd	Liv og liv i overflod.

*Vi søgte Gud i februar for dette område, og Gud førte os af en vandring hvor Danmark i 1930 gjorde op med dødsstraf, men hvor Gud viste os at vi havde fået et hul i vort forsvar fordi vi efter 2. verdenskrig henrettede 36 danskere som havde være "Tysker-elskere." Vi så et mord på Christiania, aborter og at der var henrettelser på en plads på Christiania. Vi bad om tilgivelse herom, og bad og profetere LIV og LIV i overflod, ind over området. Vi oplever at Gud sagde, at nu vil abort tallet falde, og at pga denne omvendelse vil dødstallet i forbindelse med Corona-virussen være forholdsvist lavt.*

### **FAMILIEN                      SPØRG GUD OM INDSIGT**

Guds DNA	Gud har skabt familien og orden
Synd	Fri sex – uden for ægteskabet. Skifter ånd
Leder til	LBGT
Modsatte ånd	Trofasthed over for Gud, sig selv og andre

### **RØDDER                      SPØRG GUD OM INDSIGT**

Guds DNA	Jesus og Biblen kommer fra det jødiske folk. Kristne skal ære det jødiske folk og Jesus rødder.
Synd	Vi har skåret grenen over, vi sidder på. Antisemitisme kan florere frit, fordi Kirken ikke har gjort op med erstatningsteologi vildfarelse.
Leder til	Vi bliver dømt som Gede- vs. Fåre-nation.
Modsatte ånd	Ære Messias's – og vore egne – jødiske rødder. Bed om fred i Jerusalem (Salme 122,6)

### **ENHED i fællesskabet                      SPØRG GUD OM INDSIGT**

Guds DNA	Jesus er Herre i vores hjerter, i vore liv og i vore fællesskaber.
Synd	Regering/kirke er herre. Magt og begær styrer.
Leder til	Svigt og splittelse i kirken.
Modsatte ånd	Ydmyge sig under Messias – og gøre Ham til Herre og konge i vore liv og i Danmark.

**Guds DNA** svarer til Hans oprindelige design for os. Som Han ønskede at vi af fri vilje vil vælge Ham. **Synd** er der hvor vi har vendt os væk fra Guds hjerte og oprindelige DNA, ved at gå vore egne veje. **Leder til**, som synden i sidste ende fører til, når synden har udfoldet sig fuldt ud i gennem flere generationer. Den **modsatte ånd** kan vi velsigne med, når vi har erkendt vor egen og Danmarks synd og omvendt os over for Gud. Herefter kan vi proklamere Guds løfter ind over ens eget liv og over Danmark. Håndter først eget liv i forhold til Gud, så vi er sat fri til at gå i forbøn for Danmark.

**"Kør områderne igennem BreakThrough (T'et - korset og blodet – fra mørket ind i lyset) ellers sker der værre ting. Vandre kærligheden ud, skidt for skridt".**